
Przeglądy i komentarze

FRONT NARODOWY W NIEMIECKIEJ REPUBLICE DEMOKRATYCZNEJ

Istotnym  elem entem  m echanizm u funkcjonow ania życia politycznego w  pań
stw ach socjalistycznych są działające w nich fronty narodowe. Partie kom unistyczne  
i robotnicze, w chodzące w  skład frontów, kojarzą w  sw oich programach, Opartych 
na doktrynie społecznej marksizm u zarów no zagadnienia klasow e, jak i narodowe. 
Fronty narodowe w  D eklaracji narady przedstaw icieli partii kom unistycznych i ro
botniczych krajów socjalistycznych (Moskwa, 14 -1 6  X I 1957 r.), rozum iane jako 
sw oisty sojusz klas i w arstw  społecznych pod kierow nictw em  partii kom unisty
cznej, mają rangę jednej z głów nych praw idłow ości rew olucji socjalistycznej i bu
dow nictw a socjalizm u w e w szystkich europejskich krajach socja listycznych1.

Fronty narodowe państw  socjalistycznych są jednym  z instrum entów  realizacji 
tezy W. Lenina, iż:

„Póki istn ieją różnice narodowe i państw ow e m iędzy narodami i krajami
— a różnice te będą się utrzym yw ały jeszcze bardzo a bardzo długo, naw et po 
urzeczyw istnieniu dyktatury proletariatu w  skali św iatow ej — póty jedność 
m iędzynarodowej taktyki kom unistycznego ruchu robotniczego w szystkich kra
jów  w ym aga n ie usuw ania różnorodności, n ie znoszenia różnic narodowych  
(jest to  w  chw ili obecnej m arzenie niedorzeczne), lecz takiego stosow ania pod
staw ow ych zasad kom unizm u (władza radziecka i dyktatura proletariatu), które 
by w e w łaściw y sposób m odyfikow ało te zasady w  szczegółach, praw idłow o  
je dopasowywało, przystosow yw ało do różnic narodowych i narodow o-państw o- 
w ych” 2.

Zadaniem frontów narodowych w  państw ach socjalistycznych jest jednoczenie  
narodów w okół programu budow nictw a socjalistycznego oraz rozwój demokracji 
socjalistycznej poprzez pracę nad doskonaleniem  system ów  przedstawicielskich, roz
w ojem  socjalistycznej św iadom ości narodowej, w zrostem  bogactw a społecznego, go
spodarczego i kulturalnego społeczeństw  socjalistycznych.

Front narodowy m ożem y określić jako m asow y ruch społeczno-polityczny, któ
rego celem  jest jedność narodowa w okół programu określonego przez jego siły  po
lityczne (reprezentują je z zasady partie polityczne), ustalające także zakres jego  
zadań i stopień zinstytucjonalizow ania.

Ze w zględu na zakres zinstytucjonalizow ania frontu narodowego w  różnych 
państwach socjalistycznych m ożna w yróżnić w  tym  w zględzie trzy rozwiązania:

1) Rozwiązanie niezinstytucjonalizow ane — (ZSRR) — brak tu struktury  
organizacyjnej frontu narodowego, jego stałych organów, działalność jego realizują

* Organizacja społeczeństwa socjalistycznego w  Połsce. Pod redakcją Adama Łopatki. War
szawa—Poznań 1970, s. 52.

2 W. L e n i n ,  Dziecięca choroba „łewicowości” w Komunizmie, W: Dzieła t. 31, ss. 78 - 79.
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organizacje wchodzące w  jego skład. R ozwiązanie to jest w łaściw e w szędzie tam  
gdzie zadania frontu ograniczone są do procesu w yłaniania organów w ładzy pań
stw ow ej i organów sądowych.

2) Rozwiązanie pośrednie — (NRD, PRL, itd.) —  front narodowy jest w  p ew 
nym stopniu zinstytucjonalizow anym , m asow ym  ruchem  społeczno-politycznym . Za
dania frontu realizują jego społeczne organa sam odzielnie lub przy pomocy licznej 
rzeszy bezpartyjnych a k tyw istów 3. Skład osobow y organów frontów pochodzi albo 
z wyboru, podczas którego określa się zadania, frontu, albo określają go organizacje 
w chodzące w  jego skład, decydując zarazem o  zadaniach frontu. Fronty narodowe 
nie posiadają tu sw oich podstawow ych organizacji, brak jest statusu członkowskiego.

3) Rozwiązanie zinstytucjonalizow ane — (Jugosławia, Bułgaria) — frt>nty naro
dowe m ają charakter m asowych organizacji społeczno-politycznych. W ystępują tu 
podstaw ow e organizacje frontów, system  organów, programy, statuty. U stalona jest 
struktura organizacyjna frontu i w ynikające z niej praw a i obow iązki jego orga
nów. U regulow any jest status członkow ski i cały szereg innych zagadnień o  cha
rakterze organizacyjnym .

K ierowniczą rolę w e frontach narodowych spraw ują partie kom unistyczne, co 
nie oznacza jednak — jak się podkreśla np. w  referacie spraw ozdawczym  na III 
Zjeździe PZPR w  1959 roku —

„ani kom enderow ania sojuszniczym i stronnictw am i, ani przekształcania ich w
transm isję partii, przeciw nie — zakłada sam odzielność i w łasną inicjatyw ę '
każdego stronnictw a, w spólną odpow iedzialność za realizację w spólnego pro
gramu, w spółudział w spraw ow aniu rządów w  Polsce L udow ej” 4.

Uznawanie przez partie sojusznicze kierow niczej roli partii kom unistycznej 
oznacza, że partie te uznają i aprobują ten „fakt społeczno-polityczny”, dążąc za
razem do jak najpełniejszego udziału w  kierow nictw ie państw ow ym  i społecznym 5.

Fronty narodowe ukształtow ały się jako trw ały i żyw otny elem ent m echaniz
m ów życia politycznego w  państwach socjalistycznych. Przy ich pomocy rozw ią
zuje się różnorakie zagadnienia społeczeństw  budujących socjalizm . D latego też 
partie kom unistyczne i robotnicze w  tych państw ach dążą do dalszego w zm ocnienia  
i rozwojów frontów narodowych, których ranga społeczna, w  m iarę postępów  bu
dow nictw a socjalistycznego, stale ro śn ie6.

1. FRONT NARODOWY NIEMIEC DEMOKRATYCZNYCH — ISTOTNYM CZYNNIKIEM
W ŻYCIU NARODU

Zgodnie z art. 3 konstytucji NRD z 1968 r. w e Froncie Narodowym  N iem iec  
D em okratycznych 7 (Nationale Front des demokratischen Deutschland) partie i orga
nizacje m asow e „jednoczą w szystk ie siły  narodu do w spólnego działania w  kierunku  
rozw ijania socjalistycznego społeczeństw a. Przez to realizują one w spółżycie w szyst
kich obyw ateli w e w spólnocie socjalistycznej w edług zasady, że każdy odpow iada

J Organizacja . . . , op. cit., s. 58.
‘ W. G o m u ł k a ,  O naszej partii, KiW 1968, s. 438.
5 A. Ł o p a t k a ,  Kierownicza rola partii kom unistycznej w  stosunku do państwa socja

listycznego. Poznań 1963, s. 191.
•A . M a c h n i e n i k o ,  Podstawowe instytucje prawa państwowego europejskich krajów  

socjalistycznych. PWN, W arszawa 1967, s. 73.
1 W dalszym ciągu, mówiąc o Froncie Narodowym Niemiec Demokratycznych, będę używał 

zwrotu „Front Narodowy” .
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za całość” 8. Art. 2 w  pkt. 2 stanowi, że jedną z nienaruszalnych podstaw  socjali
stycznego ustroju społecznego jest ścisły sojusz klasy robotniczej z klasą chłopów - 
spółdzielców, przedstaw icielam i inteligencji i innym i w arstw am i narodu. Z łącznej 
interpretacji art. 2 i 3 konstytucji NRD w ynika, że „zorganizowanym wynazem ” 
w ym ienionego w yżej sojuszu jest Front Narodowy.

Front Narodowy, który od pow stania (na podstaw ie uchw ały SED z  dnia 4 X  
1949 r.) posiadał rangę w yłącznie polityczną (taka była podstawia jego działania), 
od w ejścia w  życie kolejnych ustaw  w yborczych z 1950, 1958, 1963 r. uzyskał rangę 
polityczno-prawną. W ejście w  życie w  1968 r. nbwej konstytucji NRD nadało mu 
z kolei rangę konstytucyjno-praw ną.

TV>, że Front Narodowy znalazł wyraz w  konstytucji — akcie o najw yższej 
m ocy prawnej, potw ierdza tezę, iż  jest on  jednym  z podstaw ow ych elem entów  funk
cjonowania życia politycznego w  N iem ieckiej R epublice Dem okratycznej.

Stosunek zaś łączący w szystk ie partie, organizacje m asow e i  poszczególnych  
obyw ateli NRD w e froncie narodowym  jest . już n ie  tylko stosunkiem  politycznym , 
czy praw no-politycznym , ale konsty tucy jno - praw nym .

W organach Frontu Narodowego działa około 335 000 obyw ateli tego państwa, 
w  tym praw ie połow a bezpartyjnych; około 90 000 robotników, 95 000 pracowników  
um ysłowych, 45 000 chłopów -spółdzielców, 45 000 pracow ników  naukow o technicz
nych, 1000 artystów, 15 000 przedsiębiorców pracujących z udziałem  państwa, kupców, 
rzem ieślników ; około 100 000 kobiet i 40 000 m łod zieży9.

Chronologicznie Front Narodowy pow stał później aniżeli blok antyfaszystow sko- 
-dem okratycznych partii utworzony w  lipcu 1945 r., w  skład którego w eszły: K o
m unistyczna Partia N iem iec (KPD). Socjaldem okratyczna Partia N iem iec strefy ra
dzieckiej (SPD) — a od 21 IV 1946 r. — tj. od chw ili zjednoczenia ruchu robotni
czego — N iem iecka Socjalistyczna Partia Jedności (SED) oraz now o utworzone 
obyw atelskie partie dem okratyczne: U nia C hrzęścijańsko-D em okratyczna (C D U ),0, 
L iberalno-Dem okratyczna Partia N iem iec (LDPD). N astępnie do Bloku Dem okra
tycznego w eszły: Narodowo-D em okratyczna Partia N iem iec (NDPD), D em okraty
czna Partia Chłopska N iem iec (DBD), jak i duże organizacje m asowe: W olny N ie 
m iecki Związek Związków Zawodowych (FDGB), D em okratyczne Zrzeszenie K o
biet (DFD), W olna N iem iecka M łodzież (FDJ) n .

W szystkie te partie i organizacje m asowe, a także N iem iecki Związek Kultury 
(DKB), w chodzą w  skład Frontu Narodowego.

Dla w ykonania zadań Bloku Dem okratycznego w  gminach, m iastach, powiatach, 
okręgach oraz dla całej R epubliki działają Kom isje Bloku. K om isje B loku D em o
kratycznego w  NRD spełniają podobne zadania jak K om isje porozum iewaw cze partii 
i stronnictw  politycznych w  Polsce. Przede w szystkim  zapew niają partiom  politycz
nym kierow nictw o polityczne w e Froncie Narodowym, dają im  mlożność uzgodnienia  
stanowisk, jakie zajm ą One na płaszczyźnie Frontu Narodowego oraz zabezpieczają

s K onstytucja NRD, Staatsverlag der DDR i Zeit im  Bild.
>M. G e b h a r d t ,  Die Nationale Front. Wyd. Nationalrat der Nationalen Front des de- 

m okratischen Deutschland, b.djm., s. 4.
11 P artia  ta nie ma obecnie n ic wspólnego ani organizacyjnie, an i politycznie z pa rtią  CDU 

działającą w NRF. Aktualnie CDU program owo zakłada, że w NRD siłą (przewodnią jest klasa 
robotnicza i jej partia. Chrześcijańscy dem okraci współtworzą i współ odpowiada ją za politykę 
państwa, współuczestniczą w realizowaniu konstytucji socjalistycznej itd. Szerzej o stosunku 
państw a i wierzących w NRD patrz: J. G o d l e w s k i ,  Stosunek państwa do kościołów i oby
wateli wierzących w  NRD. „Państwo i P raw o” n r  6/1970, s. 975.

11 M. G e b h a r d t ,  op. cit., s. 8.
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przodującą rolę SED  w e Froncie Narodowym . Są one także ośrodkam i kształtow ania  
się decyzji, które następnie form alnie podejm ują i realizują poszczególne organa 
Frontu Narodowego.

O Froncie N arodowym  w  NRD należy m ów ić jako o m asowym  ruchu społeczno- 
politycznym . I to ze w zględu na cel naczelny każdego frontu narodowego w  państ
wach socjalistycznych, to jest „jedność narodową w okół programu budow nictw a  
socjalistycznego”. Podnosi się w  ten sposób i m asowość ruchu i jego społeczno- 
polityczne cele, w ykraczające daleko poza działalność jedynie partii czy innych  
organizacji wchodzących w  jego skład.

Front Narodowy, nie będąc m asową organizsacją społeczno-polityczną, posiada 
ukształtow ane organa, nde ma jednak sform alizowanej ściśle struktury organizacyj
nej, członkostw a, podstaw ow ych organizacji i statutu. Członkami Frontu N arodowe
go są partie polityczne, organizacje m asowe 'i poszczególni obyw atele NRD>2.

Organami Frontu Narodowego są kom isje (Ausschiisse) Frontu Narodowego, 
a ściślej biorąc kom itety, których obecnie działa około 17 000 13.

N ajw yższą w ładzą Frontu Narodowego jest Kongres Frontu Narodowego (Kon- 
gress der  Nationalen Front), a w  okresie, gdy Kongres n ie obraduje, Rada Narodo
w a Frontu Narodowego (Nationalrat der Nationalen Front), której organami w e
wnętrznych są Prezydium  i Sekretariat.

Na ostatnim  K ongresie Frontu Narodowego w  1969 r . 14 prezydentem  Rady 
Narodowej Frontu Narodowego (Prdsident des Nationalrats)  został w ybrany prof. 
dr Erich Correns, bezpartyjny, członek N iem ieckiego Związku Kultury (DKB).

Kongres Frontu Narodowego w ybiera także w  tajnym  głosowaniu, na podstawie 
ustalonych list kandydatów, Radę N arodową i Centralną K om isję R ewizyjną. K an
dydata na  prezydenta Rady Narodowej Frontu Narodowego ustalają, na podstawie  
w spólnych propozycji, centralne kierow nictw a partii i organizacji m asowych. W y
brany jest w  tajnym  głosowaniu. L isty kandydatów do Rady Narodowej i Centralnej 
K om isji R ew izyjnej ustalają centralne kierow nictw a partii i m asowych organizacji 
oraz delegaci na Kongres. W ybory na K ongresie przeprowadza 45-osobowa Kom isja  
wyborcza.

Każdy delegow any ma prawo składać pytania i w nosić zastrzeżenia odnośnie do 
kandydatów. W razie w niesien ia  zastrzeżeń decyzję ostateczną podejm uje Kongres.

Głosow anie na prezydenta i członków  Rady Narodowej oraz członków Cen
tralnej Kom isji R ewizyjnej przeprowadza się na odrębnych kartkach. W ybrani zo
stają ci w szyscy kandydaci, którzy uzyskają w ięcej n iż 50% głosów. Rada N aro
dowa konstytuuje się bezpośrednio po w yborach, w ybierając pod kierow nictw em  
prezydenta: Prezydium , w iceprezydentów  i Sekretariat.

1! Tamże, s. 10.
13 Tamże, s. 14.
u Ostatni Kongres Frontu Narodowego obradował w  NRD w  dniach 21/22 m arca 19(59 r. 

W kongresie na 1 863 delegatów było: członków SED — 572 (30,7%), członków DBD — 195 
(10,5%), członków CDU — 185 (9,9%), członków LDPD — ,189 (10,1%), członków NDPD — 200 
(10,7%), bezpartyjnych — 522 (28,1%) W kongresie uczestniczyło: kobiet — 753 (40,4%) młodzieży 
— 414 (22,2%).

Dane powyższe zaczerpnięto z: Berichte der kom m issionen und Beschlussfassung, Kongress 
der Nationalen Front des Demokratischen Deutschland. Berlin 21/22 m arz 1969, t. I, s. 249.

2. ORGANA FRONTU NARODOWEGO I ICH AKTUALNE ZADANIA
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Także bezpośrednio po wyborach konstytuuje się Centralna K om isja R ewizyjna, 
wybierając pod przew odnictw em  przewodniczącego K om isji W yborczej Kongresu  
przewodniczącego i zastępców  przew odniczącego kom isji.

Wybory Prezydium, w iceprezydentów  i Sekretariatu Rady Narodowej oraz 
przewodniczącego i zastępców  przew odniczącego Centralnej K om isji R ewizyjnej 
następują na podstaw ie propozycji centralnych k ierow nictw  partii i organizacji 
masowych. W yniki wyborów  zostają podane do wiadom ości Kongresowi Frontu  
N arodbw ego15.

Jako organa terenow e w ystępują następujące kom itety Frontu Narodowego:
1. K om itet O siedlowy w  osiedlach m ieszkaniow ych (Wohnbezirksausschuss),
2. K om itet Lokalny w  gm inach (Ortsausschuss),
3. K om itet M iejski (Stadtsausschuss),
4. K om itet D zielnicow y (Stadtbezirksausschuss),
5. K om itet P ow iatow y w  pow iatach i m iastach stanow iących pow iaty (K re is - 

ausschuss).
6. K om itet Okręgowy (Bezirksausscliuss).
K om isje rew izyjne pow ołuje się przy kom itetach dzielnicow ych, pow iatow ych  

i okręgowych Frontu Narodowego. Sekretariaty działają przy kom itetach m iej
skich, pow iatow ych i okręgowych Frontu Narodowego.

Organa Frontu Narodowego w ybierane są tajnie bądź w  sposób bezpośredni, 
bądź pośredni. Bezpośrednio w ybiera się kom itety gm inne (czy też lokalne w  gm i
nach) i osiedlow e — na zebraniach m ieszkańców. Pośrednio w ybiera się kom itety  
m iejskie, dzielnicow e, pow iatow e i okręgow e — na konferencjach delegatów, oraz 
Radę Narodową Frontu Narodowego — na Kongresie Frontu Narodowego.

Jako ceł w yborów  organów Frontu Narodowego przyjęto pozyskanie w szyst
kich obyw ateli do pracy nad rozw ojem  społeczeństw a w  NRD, pod kierow nictw em  
klasy robotniczej i m arksistow sko-leninow skiej partii oraz uśw iadom ienie obyw atelom  
ich udziału w  budow ie rozw iniętego społeczeństw a socja listycznego16.

W ybory kom itetów  Frontu Narodowego prowadzi Rada N arodowa i okręgow e 
oraz pow iatow e kom itety Frontu Narodowego zgodnie z terytorialnym  zasięgiem  ich  
działania.

U prawnieni do w yborów  są w szyscy obecni na zebraniach m ieszkańców  zam ie
szkali w  danym m iejscu obyw atele NRD, którzy w  dniu zebrania m ają ukończone
18 lat, a na konferencjach — w ybrani delegaci. W ybranym i mogą zostać w szyscy  
obyw atele NRD, którzy do dnia w yborów  ukończyli 18 la t 17.

• Zebrania m ieszkańców  organizuje się w  każdym  osiedlu  m ieszkaniow ym  i gm i
nie. W iększe osiedla m ieszkaniow e mogą domagać się zorganizow ania w iększej 
ilości zebrań m ieszkańców. Może to m ieć m iejsce jedynie w yjątkow o: w  dużych  
osiedlach, gdzie brak odpow iedniego pom ieszczenia na zebranie oraz gdy osiedle 
zajm uje duży obszar przestrzeni. Takie rozw iązanie m a um ożliw ić jak najw ięk 
szej liczbie obyw ateli w zięcie udziału w  wyborach.

K onferencje delegatów  organizuje isię: w  m iastach, dzielnicach m iast dużych,

» Wahlordnung, Kongress der Nationalen Front des Demokratischen Deutschland, op. cit., 
t. I, ss. 297 - 298.

ii Direktive fiir die Neuwahlen der Ausschilsse der Nationalen Front und fiir  die Vor- 
bereitung und Durchfiihrung des Kongresses der Nationalen Front. W: Beschliisse des National- 
rates der Nationalen Front des Demokratischen Deutschland, vom. 10 oktober 1968, s. 5.

17 Wahlordnung fiir die Neuwahlen in der Nationalen Front. W : Beschliisse . . . ,  op. cit.,
s. 7.
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powiatach i okręgach. K onferencje przygotow uje się Organizacyjnie, pod w zglę
dem treści tak, by były przyjęte przez obyw ateli jako bardzo w ażne w ydarzenia  
polityczne.

Zebranie m ieszkańców  w ybiera jaw nie: prezydium  zebrania oraz kom isję w y
borczą. K onferencje delegatów  w ybierają jaw nie: prezydium konferencji, kom isję  
m andatową, kom isję redakcyjną oraz kom isję wyborczą.

Delegatów  na konferencje Frontu Narodowego w ybiera się ma zebraniach m ie
szkańców, a także na w szelkich innych zebraniach (jak zebrania członków  partii, 
m asowych organizacji, szkół itd .)18.

W trakcie przygotowań do ostatnich w yborów  organów Frontu Narodowego  
w  1969 r. podniesiono, iż  wśród delegatów  na konferencje pow inno być 45 - 50°/o 
delegow anych kobiet, 25 - 30°/o m łodzieży do lat 25, co najm niej 35% bezpartyjnych  
o b y w a te li18.

N azw iska kandydatów  na członków  organów Frontu Narodowego oraz delega
tów  na konferencje Frontu N arodowego pow inny być przedstawione społeczeństwu. 
Co najm niej na 10 dni przed term inem  zebrania m ieszkańców  czy konferencji prze
w idziano publiczne posiedzenia odpow iednich kom itetów  Frontu Narodowego. Na 
posiedzeniach tych, przy zapew nieniu jak najliczniejszego udziału obyw ateli z w szyst
kich w arstw  'społeczeństwa, zajm uje się stanow isko -odnośnie do propozycji kandy
dackich i w ysuw a dalsze propozycje. Propozycje kandydatów  do organów Frontu  
Narodowego składają do w łaściw ych kom itetów  kierow nictw a partii politycznych  
i organizacji masowych.

N astępnie w łaściw e kom itety Frontu Narodowego zestaw iają listy  kandydackie, 
odrębnie dla kandydatów  na  członków  organów Frontu Narodowego (w tym  oso
bna lista d la kandydatów  na członków  kom itetów , osobna dla kandydatów  do k o 
m isji rew izyjnych), odrębnie dla kandydatów  na delegatów  na daną konferencję.

Popularyzacji kandydatów dokonują kom itety Frontu Narodowego przez: orga
nizow anie spotkań kandydatów  z ludnością w  m iejscach zam ieszkania i w  zakładach  
pracy, ogłaszanie list kandydackich na zebraniach partii politycznych i organizacji 
m asowych, w  zakładach pracy, instytucjach, zgromadzeniach, w  prasie partyjnej 
i ogłoszeniam i na ulicach miast.

Do rozpoczęcia zebrania m ieszkańców  obyw atele NRD mogą do w łaściw ego k o 
m itetu Frontu Narodowego w nosić uzasadnione zastrzeżenia odnośnie do propono
w anych kandydatów. W takim  *wypadku K om itet Frontu Narodowego kieruje za
strzeżenie dio tego kierow nictw a partii czy organizacji m asowej, które daną propo
zycję w ysunęło, w  celu  podjęcia decyzji. Ostatecznie jednak o zastrzeżonej propo
zycji decyduje zebranie m ieszkańców  czy konferencja delegatów  w  głosowaniu  
jawnym , przez podniesienie ręki.

W trakcie zebrań m ieszkańców  lub konferencji delegatów  w ybrani zostają oi 
z kandydatów , którzy otrzym ają w ięcej niż połow ę w ażnie oddanych głosów. Po 
wyborach now e kom itety Frontu Narodowego zbierają się natychm iast na posie
dzenie w  celu ukonstytuow ania się. Członkowie kom itetów  w ybierają przew odni
czącego, jego zastępców  oraz niekiedy sekretariaty. N astępnie w yniki w yborów  zo
stają przedstawione zebraniu m ieszkańców  czy konferencji delegatów.

W czasie zebrań m ieszkańców  i konferencji delegatów  przedstawiony zostaje 
referat, w  którym wychodząc od aktualnej sytuacji ekonom icznej, politycznej i ide
ologicznej w  terenie i podstaw ow ych jego problem ów, określa się bieżące zadania

>» Hinweise fiir  die Vorbereitung und Durchfiihrung der Neuwahl der Ausschiisse der Na
tionalen Front. W: Beschlilsse . . . ,  op. cit., s. 11.

”, Tamże.
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organów i aktyw u Frontu Narodowego, jak i całego społeczeństw a. Referat pow inien  
uw ypuklać zarówno osiągnięcia społeczeństw a w  danym rejonie kraju, jak i dać 
odpowiedź na pytania i w ątpliw ości obyw ateli.

Przy kom itetach okręgow ych i pow iatow ych Frontu Narodowego działają po
nadto grupy robocze: „przedsiębiorców pracujących z udziałem  państwa, kupców  
i rzem ieślników ’’ oraz „koła chrześcijańskie” 20. Grupy te są organami pomocniczymi 
i doradczymi kom itetów  Frontu Narodowego. Jeśli chodzi o koła chrześcijańskie, 
to są one w yrazem  rów nouprawnienia obyw ateli NRD w e Froncie Narodowym , bez 
względu na ich stosunek do religii. K ierownikam i tych grup są członkow ie okręgo
w ych i pow iatow ych kom itetów  Frontu Narodowego. Jako stałych członków  grup 
roboczych w ybiera się zasłużonych obyw ateli z danych w arstw , zwracając szczegól
ną uw agę na bezpartyjnych. W pracy grup roboczych biorą także udział przedsta
w iciele  partii politycznych, organizacji m asowych i instytucji, którzy działają w  
tych w arstw ach społeczeństw a.

A ktualne zadania organów Frontu Narodowego sprecyzow ano w  trakcie kam 
panii wyborczej do organów Frontu w  1969 r. Wziiost roli Frontu Narodowego w  
życiu NRD sprawia, że w zrasta progresyw nie zakres jego zadań.

N aczelne zadanie dla Rady Narodowej Frontu Narodowego i innych jego orga
nów  na najbliższy okres określił w  sw oim  przem ów ieniu na Kongresie Frontu N a
rodowego w  1969 r. ów czesny I sekretarz KC SED  W alter Ulbricht, stwierdzając, 
iż Rada N arodowa w inna starać się o to, by działalność Frontu N arodowego była  
„szkołą socjalistycznej dem okracji” 21.

W trakcie kam panii wyborczej now o w ybranym  organom  Frontu postawiono  
następujące zadania. Organa te w inny:

1) dbać o rozwój um ysłow ego, kulturalnego i sportow ego życia obyw ateli NRD  
i troszczyć się o  rozwój fizyczny obyw ateli przez propagow anie m asowego sportu;

2) rozw ijać sw oją działalność tak, by w ciągnąć do pracy społecznej jak naj
szersze rzesze obyw ateli NRD, zwracając szczególną uw agę na zaangażow anie w  tej 
pracy obyw ateli bezpartyjnych;

3) jeszcze bardziej rozszerzyć bazę społeczną Frontu, przez polityczne uśw iado
m ienie i w ciągnięcie do pracy społecznej rolników  spółdzielczych i robotników rol
nych. N ależy w poić im  zasady perspektyw icznego m yślenia i ulepszyć ich koope
rację. Poprzez pracę polityczną wśród przedsiębiorców pracujących z udziałem  
państwa, kupców  i rzem ieślników, kół chrześcijańskich, kobiet i osób chw ilow o nie  
pracujących lub już n ie pracujących dokona się proces uśw iadam iania tych grup 
społecznych;

4) organa te ponadto mają sta le  koordynować i ulepszać w spółpracę w szyst
kich sił społecznych. Powinno to zapew nić realizację zadań społeczeństw a socjali
stycznego oraz m aksym alne zaangażow anie obyw ateli w  pracy dla dobra społe
czeństwa;

5) w inny w zm óc pracę w  m iejscach zam ieszkania obyw ateli i  uzdrowiskach, by 
rozw ijać socjalistyczne w spółżycie obyw atelskie. W czasie w olnym  od pracy należy  
obyw atelom  NRD dostarczać rozrywki o urozmaiconych propozycjach kulturalnych, 
zgodnie z ich wym aganiam i;

M Tamże, s. 9. Przedsiębiorca pracujący z udziałem państw a (prowadzi pirzedsiębiorstwo pół- 
państwowe, włączone do system u planowania gospodarki narodowej. Decyzje swoje musi kon
sultować z przedstawicielami państw a. Przedsiębiorstwo takie stanowi form ę (przejściową do 
pełnej socjalizacji. Por. szerzej: L. J a n i c k i ,  Ustrój polityczny NRD. IZ, Poznań 1964, 
s. 52.

Przemówienie W altera Ulbrichta na  Kongresie w : Kongressprotokoll. Wyd. Natkrnalrat 
der Nationalen Front des dem okratischen Deutschland, b.d.m., t. I, s. 211.
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6) w inny prowadzić sw oją działalność w  ten sposób, by obyw atele NRD sw oje  
interesy społeczne i ekonom iczne godzili z interesam i społeczeństw a jako całości;

7) m uszą zwrócić baczniejszą uw agę na rozwój w szelkich form  w spółzaw odni
ctw a pracy i stałe- ulepszanie gospodarowania.

8) pow inny troszczyć się o  szybkie i w n ik liw e rozpatrywanie podań i propo
zycji obyw ateli. N ależy prowadzić zdecydow aną w alkę z ignorow aniem  spraw  w ąt
pliwych, schem atyzm em  i bezdusznością w  ich za ła tw ian iu 22.

Kongres Frontu Narodowego przyjął, że dalszy rozw ój dem okracji socja listycz
nej, obustronnych pow iązań m iędzy państw em  i  obyw atelam i, przedstaw icielam i 
ludow ym i (w  ramach tego term inu m ieszczą się w  NRD posłow ie i ich w ybrani na
stępcy oraz członkow ie przedstaw icielstw  ludow ych w  terenie i ich następcy) i w y 
borcami w ym aga twórczej w spółpracy organów Frontu Narodowego z system em  
przedstaw icielskim  23.

Szczegółowe om ów ienie zadań Frontu Narodowego w  zakresie działania sy 
stem u przedstaw icielskiego w  NRD w ykracza poza ramy niniejszego artykułu. D la- 
tegjo też ograniczę się do przedstaw ienia podstaw ow ych w  tym  przedm iocie za
łożeń.

0  znacznym  w zroście roli Frontu Narodowego w  działaniu system u przedsta
w icielsk iego w  NRD św iadczy chociażby literalne porównanie ustaw y wyborczej 
z 1050 r. (gdzie m ów i się o Froncie N arodowym  tylko w e W stępie) z ustaw am i w y
borczym i z la t 1958 oraz 1963 (gdzie szereg przepisów  form ułuje zadania Frontu  
Nanodoweg)o w  w yb orach )24.

1 tak, można za L. Janickim  przytoczyć zadania organów Frontu Narodowego 
w  wyborach do Izby Ludowej i do terenow ych przedstaw icielstw  ludow ych, w yn i
kające z ustaw y i  z  ordynacji wyborczej z dnia 31 VII 1963 r . 25. W ystępują one 
także w  znow elizow anych później w ersjach tych aktów:

1. W ysuw anie przez partie i organizacje m asowe, skupione w e Froncie Naro
dowym , przedstaw icieli do Kom isji W yborczej Republiki, do okręgowych kom isji 
w yborczych i do pozostałych kom isji opartych na podziale adm inistracyjnym  pań
stw a (§§ 2 ust. 2, 4 ust. 2 i 6 ust. 2 ordynacji).

2. W ysuw anie m. in. przez terenow e kom itety Frontu N arodowego kandydatów  
na członków  kom isji okręgów w yborczych (§ 9 ust. 3 ordynacji) i prezydiów w y
borczych ( §12  ust. 4 ordynacji) w  pełnym  składzie.

3. W spółdziałanie w  organizow aniu spotkań w yborców  z kandydatam i (§ 10 ust. 1 
pkt b ordynacji).

4. Przedstaw ianie kandydatów  Frontu Narodowego na konferencjach przedsta
w icieli w yborców  (§ 27 ust. 1 ordynacji).

i! u ire k t lv e . . . ,  op. cit., s. 5, s. 6, oraz przemówienie W altera Ulbnichta na Kongresie, 
op. cit., s. 222.

”  Beschluss des Sekretariatu des Nationalrats vom. 10 IV  1069, iiber die Zusammenarbeit 
der Ausschiisse der Nationalen Front m it den Abgeordneten und Nachfolgekandidaten der 
V olkskam m er der DDR, b.d.m., s. 1. 

u  L. J a n i c k i ,  op. cit., s. 91.
*5 Ustawa wyborcza dotyczy wyborów organów władzy państwowej wszystkich szczebli. 

Zawiera jednak jedynie naczelne zasady praw a wyborczego. Ordynacją wyborczą nazywamy 
wydany na podstawie ustaw y wyborczej dekret Bady Państ»/a NRD, zawierający przepisy 
szczegółowe także w zakresie w yborów organów władzy państwowej wszystkich szczebli. Patrz 
szerzej: L. J a n i c k i ,  op. cit., s. 97.
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5. Składanie w spólnych list wyborczych (§ 16 ustaw y wyborczej). N adto Rada 
Narodowa lub w łaściw y kom itet terenow y Frontu Narodowego m a prawo:

a) zgłaszać ‘sprzeciw y na ew entualne decyzje o  n ieprzyjęciu  list w yborczych  
(§ 28 ust. 3 ordynacji).

b) W prowadzać zm iany kandydatów  w  listach w yborczych (§ 29 ust. 1 ordy
nacji).

c) Zaskarżyć w ażność wyborów  do Izby Ludowej w  term inie 2 tygodni od ogło
szenia ich w yników  (§ 18 ust. 1 ustaw y wyborczej) 26,

W okresie kadencji ciał przedstaw icielskich organa Frontu Narodowego orga
nizują spotkania przedstaw icieli ludow ych z wyborcam i, na których przedstaw i
c iele  ci zdają spraw ę z pracy danego organu przedstaw icielskiego i sw ojej w  nim  
działalności oraz przyjm ują w nioski i skargi obyw ateli NRD. W czasie tych spot
kań w yborcy mogą w ystąpić z w nioskiem  o odw ołanie przedstaw iciela ludow ego  
przed upływ em  jego kadencji.

Po ostatnim  K ongresie Frontu Narodowego Sekretariat Rady Narodowej uchw a
lił w ytyczne dla w spółpracy kom itetów  Frontu Narodowego z posłam i i ich następ
cami (co zgodnie z pkt IV uchw ały rozszerzył na w spółpracę z członkam i przed
staw icielstw  ludow ych w  terenie i ich następcami)

O kręgowe kom itety Frontu Narodowego w  m yśl tej uchw ały mają:
1) prowadzić z przedstawicielam i ludow ym i regularne narady dotyczące spraw  

aktualnych i perspektywicznych okręgu. Spotkania te służą inform acji, dyskusji 
problem owej podstaw ow ych zagadnień politycznych, ideologicznych, a  także w y 
m ianie dośw iadczeń w  m asowej pracy politycznej oraz koordynacji pracy obw o
dów poselskich;

2) gdy tem atyka narad kom itetów  tego wym aga, zapew nić w  nich udział przed
staw icieli ludow ych;

3) ułatw ić pracę polityczną przedstaw icielom  ludow ym  przez inform ow anie ich
0  politycznej i ideologicznej sytuacji w  okręgu wyborczym  (w inny to czynić g łów 
nie sekretariaty okręgowe);

4) przy planow aniu pracy okręgu wyborczego zwrócić uwagę, by poszczególnych  
przedstaw icieli ludow ych w iązać z obwodam i w yborczym i i tym  sam ym  uniknąć 
fluktuacji osób. Szczególną opieką przy itym należy otoczyć przedstaw icieli o m ałym  
dośw iadczeniu na polu zaw odowym  czy towarzyskim .

5) troszczyć się o to, by publiczne sprawozdania z działalności ludow ych przed
staw icieli n ie ograniczały się do okresu kam panii wyborczej, ale dokonyw ane były  
sukcesyw nie przez całą kadencję;

6) tak koordynować pracę przedstawicieli społeczeństw a, kierow nictw  partii
1 organizacji m asowych oraz w szystkich innych sił społecznych, by pow stał w spólny  
aktyw  dla podejm ow ania decyzji, ich w ykonania i kontroli w  terenie;

7) co najm niej raz do roku zająć stanow isko odnośnie do w yników  w spółpracy  
kom itetów  Frontu Narodowego z przedstaw icielam i ludow ym i (czynią to sekreta
riaty okręgowe) 2S.

Pozostałe kom itety Frontu Narodowego prowadzą pracę z przedstaw icielam i 
ludow ym i na co dzień. Czynią to razem z państw ow ym i organami, kierow nictw am i 
partii i organizacji m asowych. Zabezpieczają in icjatyw y przedstaw icieli ludowych  
politycznie i organizacyjnie oraz popularyzują je w  sp ołeczeń stw ie29.

26 L. J a n i c k i ,  op. cit., s. 106.
”  BeschluB des Sekretariats des Nationalrats . . . , op. cit.
28 Tamże, ss. 4, 6, 7, 8, 9, 10.
29 Tamże, s. 11.
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Tak w ięc, poza obow iązkam i Frontu Narodowego i jego organów w  zakresie 
funkcjonow ania system u przedstaw icielskiego w  NRD, jakie w ynikają z przepisów  
prawa, sam e organa Frontu Narodowego nakładają na  siebie dalsze zobowiązania  
w  tym  zakresie. W szystko to służy doskonaleniu m odelu dem okracji socjalistycznej 
w  NRD.

N ależy jeszcze dodać, że w spółpraca posłów  z kom itetam i Frontu Narodowego  
w  zakresie stym ulow ania w spółudziału obyw ateli w  przygotowaniu i realizacji 
ustaw  m a w  NRD rangę zasady konstytucyjnej (ujmuje ją art. 56 konstytucji NRD).

Organa Frontu Narodowego spełn iają także określoną rolę w  funkcjonow aniu  
sądow nictw a państw ow ego i społecznego w  NRD. I tak listę  kandydatów  na sę 
dziów  sądów  okręgow ych i pow iatow ych (realizuje się tu przew idzianą przez kon
stytucje w ielu  państw  socjalistycznych zasadę w ybieralności sędziów) przedkłada  
w  NRD m inister spraw iedliw ości w  porozum ieniu z w łaściw ym  kom itetem  Frontu  
N arodow ego30. Jeśli chodzi o sądy społeczne, to także członków  kom isji rozjem 
czych dla gm in i  m iast pow ołują terenow e organa w ładzy państw ow ej na w niosek  
K om itetów  Frontu N arodow ego31.

Front Narodowy N iem iec Dem okratycznych w raz z rosnącym i jego zadaniam i 
w życiu narodu niem ieckiego i pogłębiającym  się zakresem  jego instytucjonalizacji, 
jest dobrym prognostykiem  kształtow ania się m echanizm ów  życia politycznego w  
N iem ieckiej R epublice Dem okratycznej na przyszłość.

( s t o s u n k i  m i ę d z y  P o l s k ą  i N i e m i e c k ą  R e p u b l i k ą  F e d e r a l n ą  
w  p i e r w s z y m  p ó ł r o c z u  1971 r.)

Układ o podstawach norm alizacji stosunków  w zajem nych m iędzy Polską R zeczą- 
pospolitą Ludową i R epubliką Federalną Niem iec, podpisany w  W arszawie 7 grud
nia 1970 r. przez szefów  rządów i m inistrów  spraw zagranicznych Obu państw, 
jest w ydarzeniem  stanow iącym  w ażny punkt na drodze rozwoju stosunków  m iędzy  
tym i krajami. Podpisanie układu było zam knięciem  okresu w stępnych zabiegów  
na drodze norm alizacji w zajem nych stosunków  oraz uw ieńczeniem  i św iadectw em  
osiągniętej już poprawy, która dokonała się przede w szystkim  na przestrzeni 1970 r. 
i uw idoczniła dobrą w olę rządów obu stron. W w yniku układu grudniowego stw o
rzona została dobra i optym istyczna atm osfera dla przyszłych postępów  norm ali
zacji, a jego znaczenie polega przede w szystkim  na tym, że określa on uzgodnione 
przez obie strony nieodzow ne przesłanki norm alizacji stosunków  m iędzy PRL  
a NRF.

U kład podpisany został przez rządy obu państw, co oznacza, że nastąpiło m iędzy  
nim i m erytoryczne porozum ienie co do treści norm alizacji. Pozostająca jeszcze do 
w ykonania czynność form alna jaką jest ratyfikacja, przenosi problem y będące 
przedm iotem  układu na platform ę w ew nątrzpolityczną obu państw  i jest ich sprawą

80 L. J a n i c k i ,  op. cit., s. 316.
“  Gesetz iiber die gesellschaftlichen Gerichte der DDR (666). Vom 11 VI 1960, ,,GBL” I, 

nr 11 s. 229, § 6 uat. 2.

A n d rze j  Redelbach

KRONIKA PROCESU NORMALIZACJI
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